t) que tragam riscos à integridade física ou à saúde dos participantes ou do público; e 
u) que se destinem à manutenção/custeio da proponente. 

6. RECURSOS FINANCEIROS 

6.1 Está previsto para esta seleção o recurso financeiro de até R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de 
reais), sendo distribuídos da seguinte forma: 

a) R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) para ações esportivas de 
abrangência municipal e/ou estadual; e 

b) R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para ações esportivas de 
abrangência nacional e/ou internacional. 

6.1.1 Como abrangência municipal, entende-se projeto realizado ou participação em um evento 
em apenas um município. 

6.1.2 Como abrangência estadual, entende-se projeto realizado ou participação em um evento

[...]

6.1.4.1 Projetos que se enquadrem no subitem 6.1.4 poderão incluir etapas em território 
nacional. 

6.2 A ITAIPU reserva-se o direito de não utilizar o recurso total previsto no subitem 6.1 desta 
Seleção Pública. 

6.3 O recurso financeiro para cada ação será limitado a: 

a) R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para ações esportivas de abrangência municipal 
e/ou estadual; e 

b) R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) para ações esportivas de abrangência nacional 
e/ou internacional. 

6.3.1 Propostas que comprovarem histórico de público superior a 100 (cem) mil pessoas em 
projeto anterior poderão pleitear até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) de patrocínio. 

6.3.2 Como evidências de histórico de público, poderão ser apresentadas notícias veiculadas na 
mídia, relatórios de presença de público ou outros dados que passarão por análise da ITAIPU. 

6.3.3 O histórico de público não é cumulativo, sendo assim, não será aceita a soma de público de